
 

 

 

Pagina 1 di 6 

 
 

      AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI  

 

 
 

Via Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 273 DEL   10/04/2013 
 

 OGGETTO: COSTITUZIONE DEL COMITATO OSPEDALIERO PER IL BUON USO DEL 

SANGUE, DEGLI EMOCOMPONENTI E DEGLI EMODERIVATI 

DELL’AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA  DI SASSARI.                                      

 

IL Responsabile della struttura in staff “Produzione, Qualità, Risk Management” 

 
VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in  

  materia sanitaria”; 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 

 

VISTO  IL Decreto del Ministero della Sanità  del 01.09.1995 “Costituzione e compiti dei 

comitati per il buon uso del sangue presso i Presidi ospedalieri” 

 

VISTO l’art. 1 del D.M.  5.11.1996 che integra il Comitato (COBUS) in oggetto con la 

figura del Rappresentante dell’Associazione dei Malati; 

 

CONSIDERATO         che i compiti del Comitato, secondo l’art. 3 /DM 01.09.1995 sono:  

a) determinare gli standard e le procedure per l'utilizzazione del sangue;  

b) definire la richiesta massima di sangue per tipo di intervento (MSBOS);  

c) promuovere la pratica della trasfusione di sangue autologo  

(autotrasfusione);  

d) coinvolgere organizzativamente le unità operative di diagnosi e cura su  

programmi di risparmio di sangue, emocomponenti e plasmaderivati;  

e) contribuire al perseguimento dell'autosufficienza di sangue, emocomponenti e 

plasmaderivati;  

f) definire i controlli di sicurezza e verifica;  

g) effettuare la valutazione della pratica trasfusionale nei singoli reparti;  

h) favorire l'informatizzazione del sistema di donazione e trasfusione  

ospedaliero;  

 

PRESO ATTO  della Delibera della Giunta Regionale n° 46/1 del 02.09.2008: Piano Regionale 

Sangue e Plasma per il triennio 2008-2010 

 

VISTA la nota del Direttore Sanitario, n°0028504 del 11-10-2012, con la quale si 

richiedeva ai Direttori delle Unità operative interessate, l’indicazione di una figura 

di componente titolare e una di componente sostituto, per poter procedere alla 

definizione del Comitato Ospedaliero per il Buon Uso Del Sangue; 

  



 

 

 

Pagina 2 di 6 

PRESO ATTO dei  nominativi indicati nelle note di risposta, relativi ai componenti titolari e ai 

componenti sostituti per la composizione del Comitato in oggetto; 

 

PRESO ATTO dei nominativi indicati dalle associazioni dei Donatori e dei Malati ( AVIS, AIL, 

Associazione Thalassemici ); 

   

Per quanto esposto in premessa 

PROPONE 

 

 

1) Di costituire il Comitato Aziendale per il Buon Uso del Sangue (COBUS), degli Emocomponenti e 

degli Emoderivati dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;  

2) Di nominare, ai sensi dell’art. 2 del Decreto del Ministero della Sanità del 1.09.1995  componenti 

del Comitato Aziendale per il Buon Uso del Sangue dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di 

Sassari: 

 Presidente: Dott. Mario Manca, Direttore Sanitario AOU Sassari 

 Supplente: Dott.ssa Sabrina Porcheddu, Dirigente Medico Presidio Ospedaliero 

 

 Titolare: Dott. Gavino Piseddu , Direttore Servizio Trasfusionale della ASL di Sassari  

 Supplente: Dott.ssa Iula Marchi, Dirigente Servizio Trasfusionale della ASL di Sassari 

 

 Titolare: Dott. Giuseppe Piga, Dirigente Medico U.O. Cl. Medica 

 Supplente: Prof. Rinaldo Tedde, Dirigente Medico U.O. Clinica Medica 

 

 Titolare: Prof. Luca Brazzi, Direttore U.O. Anestesia e Rianimazione  

 Supplente: Dott.ssa Maria Mulas, Dirigente Medico U.O. Anestesia e Rianimazione  

 

 Titolare: Dott. Luigi Podda, Dirigente Medico U.O. Ematologia 

 Supplente: Prof. Fausto Dore, Dirigente Medico U.O. Ematologia   

 

 Titolare: Dott. Carlo Pala, Dirigente Medico U.O. Chirurgia Generale I 

 Supplente: Dott. Matteo Walter Ruggiu, Dirigente Medico U.O. Chirurgia Generale I 

 

 Titolare: Dott. Lorenzo Pirisi, Coord. Inferm. U.O. Anestesia e Rianimazione  

 Supplente: Dott.ssa Cinzia Bussu,  Coord. Inferm. U.O. Ematologia  

 

 Titolare: Dott.ssa Filippa Dore, Dirigente Medico U.O. Ostetricia e Ginecologia  

 Supplente: Dott.ssa Gemma Piras,  Dirigente Medico U.O. Ostetricia e Ginecologia 

 

 Titolare: Prof. M.D. Luigi Moretti, Direttore  del Servizio Farmacia  

 Supplente: Dott.ssa Grazia Maria Rita Moretti,  Dirigente Farmacista del  Servizio Farmacia 

 

 Titolare: Sig.   Luigi Lubinu, Rappresentante AVIS Comunale di Sassari  

 Supplente: Sig. Sala Alessandro, Rappresentante AVIS Comunale di Sassari  

 

 Titolare: Sig.  Marilena Rimini Fiori, Rappresentante A.I.L. di Sassari  

 Supplente: Sig. Maria Marras ,  Rappresentante Associazione Thalassemici Sardi Onlus  

 

 Titolare: Dott.ssa Elisa Mara, Coll. Amministrativo, Segretario verbalizzante  

 Supplente: Dott.ssa Giovanna Spanu Ass.Amministrativo, Segretario verbalizzante 
 

 

 



 

 

 

Pagina 3 di 6 

 

 

“Produzione, Qualità, Risk Management” 

f.to Dott.ssa Antonella Virdis 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

 

 

L'anno duemilatredici, il giorno dieci del mese di Aprile, in Sassari, nella sede legale dell’Azienda 

Ospedaliero-Universitaria. 
 

 

 

 

 

VISTO   il Decreto Legislativo del 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in 

  materia sanitaria”; 
 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 517 del 21 dicembre 1999; 
 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto dalla Regione Sardegna e dalle Università 

di Cagliari  e di Sassari in data 11 ottobre 2004; 
 

 

VISTA la Legge Regionale del 28.07.2006 n. 10, “Tutela della salute e riordino del 

servizio sanitario della Sardegna”; 
 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Sardegna n. 17/2 del 27 aprile 

2007, con la quale  è stata costituita l’Azienda Ospedaliero – Universitaria  

di Sassari; 
 

 

VISTO il Decreto n. 43 del 07 aprile 2011, con il quale il Presidente della Regione 

Sardegna nomina il dott. Alessandro Carlo Cattani, Direttore Generale della 

Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari;   
 

 

TENUTO CONTO  che il Dott. Alessandro Carlo Cattani ha assunto le funzioni di Direttore Generale 

dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria di Sassari  il giorno 07 aprile 2011, data di 

stipulazione del relativo contratto; 
 

 

PRESO ATTO  della proposta di deliberazione avente per oggetto: Costituzione del Comitato 

Ospedaliero per il Buon Uso del Sangue, degli emocomponenti e degli 

emoderivati dell’Azienda Ospedaliero-Universitaria  di Sassari. 
 

 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 

totalmente legittimo per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 

20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 

efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge n. 241/90, come modificato dalla 

Legge 15/2005;  
 

 

ACQUISITO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo; 

 



 

 

 

Pagina 4 di 6 

 

D E L I B E R A  

 

Per i motivi espressi in premessa, che qui si richiamano integralmente: 
 

1)    Di costituire il Comitato Ospedaliero per il Buon Uso del Sangue , degli Emoderivati e degli 

Emocomponenti; 

2)    Di nominare, ai sensi dell’art. 2 del Decreto del Ministero della Sanità del 1.09.1995,  

componenti del Comitato Aziendale per il Buon Uso del Sangue dell’Azienda Ospedaliero-

Universitaria di Sassari: 

 

 Presidente: Dott. Mario Manca, Direttore Sanitario AOU Sassari 

 Supplente: Dott.ssa Sabrina Porcheddu, Dirigente Medico Presidio Ospedaliero 

 

 Titolare: Dott. Gavino Piseddu , Direttore Servizio Trasfusionale della ASL di Sassari  

 Supplente: Dott.ssa Iula Marchi, Dirigente Servizio Trasfusionale della ASL di Sassari 

 

 Titolare: Dott. Giuseppe Piga, Dirigente Medico U.O. Cl. Medica 

 Supplente: Prof. Rinaldo Tedde, Dirigente Medico U.O. Clinica Medica 

 

 Titolare: Prof. Luca Brazzi, Direttore U.O. Anestesia e Rianimazione  

 Supplente: Dott.ssa Maria Mulas, Dirigente Medico U.O. Anestesia e Rianimazione  

 

 Titolare: Dott. Luigi Podda, Dirigente Medico U.O. Ematologia 

 Supplente: Prof. Fausto Dore, Dirigente Medico U.O. Ematologia   

 

 Titolare: Dott. Carlo Pala, Dirigente Medico U.O. Chirurgia Generale I 

 Supplente: Dott. Matteo Walter Ruggiu, Dirigente Medico U.O. Chirurgia Generale I 

 

 Titolare: Dott. Lorenzo Pirisi, Coord. Inferm. U.O. Anestesia e Rianimazione  

 Supplente: Dott.ssa Cinzia Bussu,  Coord. Inferm. U.O. Ematologia  

 

 Titolare: Dott.ssa Filippa Dore, Dirigente Medico U.O. Ostetricia e Ginecologia  

 Supplente: Dott.ssa Gemma Piras,  Dirigente Medico U.O. Ostetricia e Ginecologia 

 

 Titolare: Prof. M.D. Luigi Moretti, Direttore  del Servizio Farmacia  

 Supplente: Dott.ssa Grazia Maria Rita Moretti,  Dirigente Farmacista del  Servizio Farmacia 

 

 Titolare: Sig.   Luigi Lubinu, Rappresentante AVIS Comunale di Sassari  

 Supplente: Sig. Sala Alessandro, Rappresentante AVIS Comunale di Sassari  

 

 Titolare: Sig.  Marilena Rimini Fiori, Rappresentante A.I.L. di Sassari  

 Supplente: Sig. Maria Marras ,  Rappresentante Associazione Thalassemici Sardi Onlus  

 

 Titolare: Dott.ssa Elisa Mara, Coll. Amministrativo, Segretario verbalizzante  

 Supplente: Dott.ssa Giovanna Spanu Ass.Amministrativo, Segretario verbalizzante 

 
 

3) Di incaricare i servizi competenti degli adempimenti derivanti dall’esecuzione della presente 

deliberazione .  

 

 



 

 

 

Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

f.to (Dott. Alessandro Carlo Cattani) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMPILARSI A CURA DEL SERVIZIO / STRUTTURA PROPONENTE/ESTENSORE 

(luogo e data) _____________,  ____/_____/_____. 

La presente deliberazione : 

◊ è soggetta al controllo ai sensi dell’art. 29 comma 1 lettere a), b), c), della Legge Regionale 28.07.2006 n. 

10 

 ◊ deve essere comunicata al competente Assessorato Regionale ai sensi dell’art. 29 comma 2 della Legge      

Regionale 28.07.2006 n. 10 

 

Il Responsabile del Servizio/Struttura ______________________(Proponente/estensore) 

 

(firma)_______________________________________________________ 

 

 

 

Si certifica che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dell’AOU di Sassari dal 10.04.2013 

 

◊  è esecutiva dal giorno della pubblicazione ai sensi della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 

◊  con lettera in data ____/____/____, protocollo n._____, è stata inviata all’Assessorato Regionale  

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale per il controllo di cui all’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 

n. 10. 

Sassari, ___/____/______                       f.to Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa copertura finanziaria 

 

Dott. Rosa M. Bellu 

 

_________________________________________________ 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

f.to (Dott. Lorenzo Giuseppe Pietro Moretti) 

 

IL DIRETTORE SANITARIO 

f.to (Prof. Francesco Tanda) 

 



 

 

 

Pagina 6 di 6 

 

 

La presente deliberazione: 

◊  è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10, in virtù della 

determinazione del Direttore del Servizio  ________________________ dell’Assessorato Regionale 

dell’Igiene, Sanità e Assistenza Sociale n. ___________________________ del ____/_____/______. 

◊è stata annullata, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 28.07.2006 n. 10 in virtù della determinazione 

del Direttore del Servizio _____________________________ dell’Assessorato Regionale dell’Igiene, 

Sanità e Assistenza Sociale n._______________ del ____/_____/_______. 

 

◊è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini per il controllo, ai sensi dell’art. 29 della Legge Regionale 

28.07.2006 n. 10. 

 

Sassari, ___/____/______                              Il Responsabile del Servizio____________________ 

 

 

 

Per copia conforme all’originale esistente agli atti dell’AOU di Sassari per uso __________________ 

Sassari ____/_____/_____. 

                                                                           Il Responsabile del Servizio Affari Giuridici e Istituzionali 

 


